MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - ConsEPE
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7630/7636

conselhos.superiores@ufabc.edu.br

ATO DECISÓRIO Nº 156, DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE) DA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições,

considerando:

 que a proposta de criação do referido curso foi avaliada pela Comissão de

Pós-Graduação da UFABC, em reunião realizada em 22 de junho de 2017;

 que a proposta de criação do referido curso foi avaliada pelo Conselho do

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas - CECS em sessão realizada em

10 de julho de 2017; e

 as deliberações ocorridas na continuação da VII sessão ordinária, realizada no

dia  15 de agosto de 2017.

DECIDE:

Art. 1º  Aprovar o plano de curso de pós-graduação em Relações Internacionais, em

nível de Mestrado Acadêmico, conforme anexo.

Art. 2º  Este Ato Decisório entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de

Serviço da UFABC.

Klaus Capelle

Presidente

anexo-ato-decisorio-156-aprova-o-plano-de-curso-de-pos-graduacaode-do-mestrado-academico-em-relacoes-internacionais.pdf